
2.  もっと運動やスポーツをするようになるには～運動時間、運動の好き・きらい、体力総合評価別にみた条件

男子の特徴1

①もっと運動やスポーツをするようになる条件は、60分未満、運動がきらい、総合評価（D+E）では、ともに「好き・
できそうな種目があれば」、「友達と一緒にできたら」、「自由に使える場所があれば」、「自分のペースで運動やスポー
ツができたら」が上位4位を占めた。

②第5位は、60分未満、運動がきらいでは「一人でもできるものがあれば」、総合評価（D+E）では「有名選手に教
えてもらえたら」であった。

③420分以上、運動が好き、総合評価（A+B）に特徴的にみられたのは、「有名選手に教えてもらえたら」で、いず
れも3位以内であった。

※「もっと運動するようになるには」の複数回答（31ページ参照）を、1週間の総運動時間、運動やスポーツの好き・きらい、体力総合評価別に比較した。
　特に、運動時間60分未満、運動がきらい、総合評価（D＋E）の児童に着目し、それぞれの児童の回答を降順に示した。

体力総合評価

（%）（%）

好き・できそうな種目があれば
友達と一緒にできたら
自由に使える場所があれば
自分のペースで運動ができたら
有名選手に教えてもらえたら
友達から誘われたら
学校で自由な時間があれば
一人でもできるものがあれば
家族と一緒にできたら
体型の変化に効果があるなら
自分の体力や体で不安があれば
授業で丁寧に教えてもらえたら
先生や家族から勧められたら
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63.9
51.8
43.5
43.2
35.4
32.2
32.1
29.4
24.0
23.3
18.5
16.8
16.4

63.9
51.8
43.5
43.2
35.4
32.2
32.1
29.4
24.0
23.3
18.5
16.8
16.4

70.1
59.7
50.7
43.9
61.7
36.4
43.2
31.1
24.2
22.6
18.1
18.6
19.9

70.1
59.7
50.7
43.9
61.7
36.4
43.2
31.1
24.2
22.6
18.1
18.6
19.9

総合評価（D＋E） 総合評価（A＋B）

1週間の総運動時間

好き・できそうな種目があれば
友達と一緒にできたら
自由に使える場所があれば
自分のペースで運動ができたら
一人でもできるものがあれば
友達から誘われたら
学校で自由な時間があれば
有名選手に教えてもらえたら
家族と一緒にできたら
体型の変化に効果があるなら
自分の体力や体で不安があれば
授業で丁寧に教えてもらえたら
先生や家族から勧められたら

（%）（%）

58.6
43.6
36.7
35.5
27.9
27.2
25.6
24.2
21.2
18.6
15.5
14.9
13.8

58.6
43.6
36.7
35.5
27.9
27.2
25.6
24.2
21.2
18.6
15.5
14.9
13.8

68.6
60.2
51.2
45.8
31.1
37.4
43.1
61.0
25.3
23.8
18.7
18.5
19.7

68.6
60.2
51.2
45.8
31.1
37.4
43.1
61.0
25.3
23.8
18.7
18.5
19.7
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60分未満 420分以上

運動やスポーツの好き・きらい

（%）（%）

好き・できそうな種目があれば
友達と一緒にできたら
自分のペースで運動ができたら
自由に使える場所があれば
一人でもできるものがあれば
友達から誘われたら
学校で自由な時間があれば
有名選手に教えてもらえたら
体型の変化に効果があるなら
家族と一緒にできたら
自分の体力や体で不安があれば
授業で丁寧に教えてもらえたら
先生や家族から勧められたら

68.4
59.0
44.7
49.1
30.7
36.4
39.8
52.3
22.9
24.7
18.4
18.1
19.0

68.4
59.0
44.7
49.1
30.7
36.4
39.8
52.3
22.9
24.7
18.4
18.1
19.0

57.6
38.5
35.6
35.2
25.5
22.9
22.4
21.7
20.8
18.9
15.4
13.0
10.6

57.6
38.5
35.6
35.2
25.5
22.9
22.4
21.7
20.8
18.9
15.4
13.0
10.6
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運動がきらい 運動が好き
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女子の特徴2

①もっと運動やスポーツをするようになる条件は、60分未満、運動がきらい、総合評価（D+E）では、ともに「好き・
できそうな種目があれば」、「友達と一緒にできたら」、「自分のペースで運動やスポーツができたら」、「自由に使える場
所があれば」、「友達から誘われたら」が上位5位を占めた。

②「好き・できそうな種目があれば」、「友達と一緒にできたら」、「自分のペースで運動やスポーツができたら」は、420
分以上、運動が好き、総合評価（A+B）でも上位3位を占めた。

③420分以上、運動が好き、総合評価（A+B）に特徴的にみられたのは、「有名選手に教えてもらえたら」であった。

体力総合評価

（%）（%）

好き・できそうな種目があれば
友達と一緒にできたら
自分のペースで運動ができたら
自由に使える場所があれば
友達から誘われたら
家族と一緒にできたら
有名選手に教えてもらえたら
一人でもできるものがあれば
学校で自由な時間があれば
体型の変化に効果があるなら
授業で丁寧に教えてもらえたら
先生や家族から勧められたら
自分の体力や体で不安があれば

100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
70.5
62.4
50.6
39.7
37.3
29.3
27.2
27.0
26.9
25.2
19.2
17.9
15.2

70.5
62.4
50.6
39.7
37.3
29.3
27.2
27.0
26.9
25.2
19.2
17.9
15.2

77.9
66.5
51.7
45.0
40.7
26.4
44.3
28.5
35.2
25.2
20.2
23.3
16.2

77.9
66.5
51.7
45.0
40.7
26.4
44.3
28.5
35.2
25.2
20.2
23.3
16.2

総合評価（D＋E） 総合評価（A＋B）

1週間の総運動時間

（%）（%）

好き・できそうな種目があれば
友達と一緒にできたら
自分のペースで運動ができたら
自由に使える場所があれば
友達から誘われたら
家族と一緒にできたら
一人でもできるものがあれば
学校で自由な時間があれば
有名選手に教えてもらえたら
体型の変化に効果があるなら
授業で丁寧に教えてもらえたら
先生や家族から勧められたら
自分の体力や体で不安があれば

69.5
61.4
46.7
36.3
35.9
26.5
25.6
24.3
23.9
22.6
17.5
16.3
13.5

69.5
61.4
46.7
36.3
35.9
26.5
25.6
24.3
23.9
22.6
17.5
16.3
13.5

76.4
66.3
54.2
47.2
41.3
28.5
29.3
37.5
49.5
26.8
21.0
24.3
17.1

76.4
66.3
54.2
47.2
41.3
28.5
29.3
37.5
49.5
26.8
21.0
24.3
17.1

100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

60分未満 420分以上

運動やスポーツの好き・きらい

（%）（%）

好き・できそうな種目があれば
友達と一緒にできたら
自分のペースで運動ができたら
自由に使える場所があれば
友達から誘われたら
体型の変化に効果があるなら
家族と一緒にできたら
一人でもできるものがあれば
有名選手に教えてもらえたら
学校で自由な時間があれば
授業で丁寧に教えてもらえたら
自分の体力や体で不安があれば
先生や家族から勧められたら

100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
76.3
67.1
52.6
44.3
41.3
25.1
28.4
28.5
39.1
33.4
20.5
16.2
22.6

76.3
67.1
52.6
44.3
41.3
25.1
28.4
28.5
39.1
33.4
20.5
16.2
22.6

68.4
58.6
46.6
36.0
32.4
25.5
24.5
23.1
22.6
22.5
16.2
13.0
11.9

68.4
58.6
46.6
36.0
32.4
25.5
24.5
23.1
22.6
22.5
16.2
13.0
11.9

運動がきらい 運動が好き
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